CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 11.891/25

A Câmara Municipal de Vitória, Capital do Estado do Espírito Santo, havendo APROVADO

o Projeto de Lei 64/2025, envia-o ao Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Lei

Orgânica.

Institui a obrigatoriedade da fixação de placas

informativas sobre o direito da mulher de ter

acompanhante nos atendimentos nas unidades de saúde

públicas e privadas no Município de Vitória

Art. 1º.  Fica estabelecida a obrigatoriedade de fixação de placas informativas visíveis

em todas as unidades de saúde públicas e privadas do Município de Vitória, contendo

informações sobre o direito da mulher em ter acompanhante em atendimentos e

procedimentos médicos.

Art. 2º. As placas deverão ser fixadas em locais de fácil visualização, como recepções,

salas de espera e corredores de acesso aos consultórios e salas de atendimento.

Parágrafo único. As informações contidas nas placas serão em conformidade com a Lei

Federal nº 14.737, de 27 de novembro de 2023.

Art. 3º. O descumprimento desta Lei sujeitará a unidade de saúde infratora às

penalidades administrativas cabíveis, conforme regulamentação a ser definida pelo

Poder Executivo.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Palácio Atílio Vivácqua, 19 de março de 2025.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300360034003200310039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Anderson Goggi Rodrigues                                            Davi Esmael
PRESIDENTE                                                         1º SECRETÁRIO

      Maurício Leite                                                          João Flávio
2º SECRETÁRIO                                                       3º SECRETÁRIO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300360034003200310039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300360034003200310039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300360034003200310039003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Presidente em 20/03/2025 11:47

Checksum: 40830E3B9EA8B872D7F77B823E8464D049921F15E21419794B9729ABB84AACCD

Assinado eletronicamente por Maurício Soares Leite em 20/03/2025 12:18

Checksum: 69CA3F223FB94FC5CFDA2E3C0391D80991E1CC059164B61F8AFBC75119435B82

Assinado eletronicamente por João Flávio da Silva de Paiva em 20/03/2025 13:15

Checksum: 8BE3F87F0708C46BFD750321D02A274909482A920279388F8E236836EBD175C4

Assinado eletronicamente por Davi Esmael Menezes de Almeida em 24/03/2025 11:07

Checksum: 1249D66D615134E827B35CDE6CF74D69DC52BF277294BB352DE2185D45B66317